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EXAMINATION BOARDS 
 

 

Le Commissioni giudicatrici per la selezione comparativa per l’ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca XXXV ciclo dell'Università degli Studi di Torino, sessione luglio 2019 -  
risultano così costituite: 

The Examination Boards for the entrance exam to the PhD Programmes of the University of 
Torino (XXXV Cycle, July 2019 edition) are appointed as follows:  

 
 
Dottorato di Ricerca in  COMPARATIVE ANALYSIS OF INSTITUTIONS, 

ECONOMICS AND LAW (IEL) 
International PhD Programme in   COMPARATIVE ANALYSIS OF INSTITUTIONS, 

ECONOMICS AND LAW (IEL) 

 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 

1. Enrico Colombatto - enrico.colombatto@unito.it – Dipartimento di Scienze 
Economico-Sociali e Matematico-Statistiche -  Università di Torino; 

2. Matteo Migheli - matteo.migheli@unito.it - Dipartimento di Economia e Statistica 
"Cognetti de Martiis" - Università di Torino; 

3. Giovanni Battista Ramello - giovanni.ramello@uniupo.it - Dipartimento di 
Giurisprudenza e Scienze Politiche Economiche e Sociali - Università del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro”. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors  
1. Alessandro Melcarne - a.melcarne@parisnanterre.fr - EconomiX - CNRS & Université 

Paris Nanterre;; 
2. David Lipka - david.lipka@aauni.edu - Anglo-American University, Praga; 
3. Gianna Lotito – gianna.lotito@unito.it - Dipartimento di Economia e Statistica 

"Cognetti de Martiis" - Università di Torino. 
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Dottorato di Ricerca in FISICA 
PhD Programme in PHYSICS 

 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 

1. Alessandro Ferretti – alessandro.ferretti@unito.it - Dipartimento di Fisica - Università 
di Torino;  

2. Ezio Maina – ezio.maina@unito.it - Dipartimento di Fisica - Università di Torino;  
3. Davide Gandolfi – davide.gandolfi@unito.it - Dipartimento di Fisica - Università di 

Torino; 
4. Chiara Paolini, chiara.paolini@agilent.com - membro esperto Agilent 

 
Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 

1. Elena Botta – elena.botta@unito.it Dipartimento di Fisica - Università di Torino;  
2. Carlo Maccaferri – carlo.maccaferri@unito.it - Dipartimento di Fisica - Università di 

Torino;  
3. Marina Serio – marina.serio@unito.it - Dipartimento di Fisica - Università di Torino; 
4. Vincenzo Pandolfo, vincenzo.pandolfo @agilent.com - membro esperto Agilent 

 
Dottorato di Ricerca in INFORMATICA 

PhD Programme in COMPUTER SCIENCE 
 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 

1. Marco Beccuti - marco.beccuti@unito.it - Dipartimento di Informatica - Università di 
Torino; 

2. Ferruccio Damiani - ferruccio.damiani@unito.it - Dipartimento di Informatica - 
Università di Torino; 

3. Marco Grangetto - marco.grangetto@unito.it - Dipartimento di Informatica - Università 
di Torino; 

4. Andrea Basso - andrea.basso@synesthesia.it – membro esperto, azienda Synestesia 
5. Maurizio Griva - m.griva@reply.it - membro esperto, azienda Reply 
6. Barbara Penna - barbara.penna@spea.com - membro esperto, azienda SPEA 

 
 Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Stefania Montani -  stefania.montani@uniupo.it - Dipartimento di Scienze e 

Innovazione Tecnologica (DISIT) - Università del Piemonte Orientale “Amedeo 
Avogadro” 

2. Viviana Patti - viviana.patti@unito.it - Dipartimento di Informatica - Università di 
Torino; 

3. Enrico Bini - enrico.bini@unito.it - Dipartimento di Informatica - Università di Torino. 
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Dottorato di Ricerca in LETTERE 

PhD Programme in ARTS AND HUMANITIES 
 

Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 
1. Giovanni Leghissa - giovanni.leghissa@unito.it - Dipartimento di Filosofia e Scienze 

dell’Educazione, Università di Torino; 
2. Massimo Leone - massimo.leone@unito.it - Dipartimento di Filosofia e Scienze 

dell'educazione - Università di Torino; 
3. Jenny Ponzo - jenny.ponzo@unito.it, Dipartimento di Filosofia e Scienze 

dell’Educazione, Università di Torino. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Ugo Volli - ugo.volli@unito.it - Dipartimento di Filosofia e Scienze dell'educazione 

- Università di Torino. 
 
 

Dottorato di Ricerca in MEDICINA E TERAPIA SPERIMENTALE 
PhD Programme in EXPERIMENTAL MEDICINE AND THERAPHY 

 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 
1. David Lembo – david.lembo@unito.it - Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Biologiche - Università di Torino;  
2. Pasquale Pagliaro - pasquale.pagliaro@unito.it - Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Biologiche - Università di Torino  
3. Claudia Penna - claudia.penna@unito.it - Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Biologiche - Università di Torino. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors 
1. Manuela Donalisio - manuela.donalisio@unito.it - Dipartimento di Scienze Cliniche 

e Biologiche - Università di Torino 
2. Giuliana Muzio – giuliana.muzio@unito.it - Dipartimento di Scienze Cliniche e 

Biologiche - Università di Torino 
3. Fabio Penna – fabio.penna@unito.it - Dipartimento di Scienze Cliniche e Biologiche 

- Università di Torino. 
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Dottorato di Ricerca in MEDICINA MOLECOLARE 

PhD Programme in MOLECULAR MEDICINE 

 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors 

1. Paola Defilippi – paola.defilippi@unito.it - Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e 
Scienze per la Salute - Università di Torino; 

2. Fiorella Altruda – fiorella.altruda@unito.it - Dipartimento di Biotecnologie Molecolari 
e Scienze per la Salute - Università di Torino 

3. Mara Brancaccio - mara.brancaccio@unito.it - Dipartimento di Biotecnologie 
Molecolari e Scienze per la Salute - Università di Torino. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors 
1. Daniela Taverna - daniela.taverna@unito.it - Dipartimento di Biotecnologie Molecolari 

e Scienze per la Salute - Università di Torino; 
2. Valeria Poli - valeria.poli@unito.it - Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e 

Scienze per la Salute - Università di Torino; 
3. Paola Cappello - paola.cappello@unito.it - Dipartimento di Biotecnologie Molecolari e 

Scienze per la Salute - Università di Torino. 
 

Dottorato di Ricerca in NEUROSCIENZE  
PhD Programme in NEUROSCIENCES 

 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 
1. Adriano Chiò - -adriano.chio@unito.it - Dipartimento di Neuroscienze "Rita Levi 

Montalcini"- Università di Torino; 
2. Giuseppe Maina - giuseppe.maina@unito.it  - Dipartimento di Neuroscienze "Rita 

Levi Montalcini"- Università di Torino. 
3. Innocenzo Rainero - innocenzo.rainero@unito.it - Dipartimento di Neuroscienze 

"Rita Levi Montalcini"- Università di Torino. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Andrea Calvo - andrea.calvo@unito.it - Dipartimento di Neuroscienze "Rita Levi 

Montalcini"- Università di Torino; 
2. Giovanni Abbate Daga  - giovanni.abbatedaga@unito.it - Dipartimento di Neuroscienze 

"Rita Levi Montalcini"- Università di Torino; 
3. Tiziana Enrica Mongini - tizianaenrica.mongini@unito.it - Dipartimento di 

Neuroscienze "Rita Levi Montalcini"- Università di Torino. 
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Dottorato di Ricerca in SCIENZE AGRARIE, FORESTALI ED AGROALIMENTARI 

PhD Programme in AGRICULTURAL, FOREST AND FOOD SCIENCES 
 

Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 

1. Amedeo Reyneri - amedeo.reyneri@unito.it - Dipartimento di Scienze Agrarie - 
Forestali e Alimentari-Università di Torino; 

2. Domenico Bosco - domenico.bosco@unito.it - Dipartimento di Scienze Agrarie, 
Forestali e Alimentari-Università di Torino; 

3. Laura Gasco - laura.gasco@unito.it - Dipartimento di Scienze Agrarie - Forestali e 
Alimentari - Università di Torino. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Eleonora Bonifacio - eleonora.bonifacio@unito.it - Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Forestali e Alimentari -Università di Torino; 
2. Valentina Scariot, valentina.scariot@unito.it - Dipartimento di Scienze Agrarie, 

Forestali e Alimentari - Università di Torino; 
3. Fabrizio Gioelli - fabrizio.gioelli@unito.it - Dipartimento di Scienze Agrarie Forestali 

e Alimentari-Università di Torino. 
 

Dottorato di Ricerca in SCIENZE CHIMICHE E DEI MATERIALI 
PhD Programme in CHEMICAL AND MATERIAL SCIENCES 

 
 Membri effettivi, Professori / Official members, Professors 

1. Annamaria Deagostino - annamaria.deagostino@unito.it - Dipartimento di Chimica 
Università di Torino; 

2. Elena Groppo - elena.groppo@unito.it - Dipartimento di Chimica Università di Torino; 
3. Carlo Nervi - carlo.nervi@unito.it - Dipartimento di Chimica Università di Torino; 
4. Pierluigi Quagliotto - pierluigi.quagliotto@unito.it - Dipartimento di Chimica 

Università di Torino. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Margherita Barbero – margherita.barbero@unito.it  - Dipartimento di Chimica 

Università di Torino;  
2. Gabriele Ricchiardi – gabriele.ricchiardi@unito.it - Dipartimento di Chimica Università 

di Torino; 
3. Claudia Barolo – claudia.barolo@unito.it - Dipartimento di Chimica Università di 

Torino; 
4. Mario Chiesa - mario.chiesa@unito.it - Dipartimento di Chimica Università di Torino. 
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Dottorato di Ricerca in SCIENZE FARMACEUTICHE E BIOMOLECOLARI 
PhD Programme in PHARMACEUTICAL AND BIOMOLECULAR SCIENCES 

 
 Membri effettivi, Professori / Official members, Professors 

1. Roberta Cavalli - roberta.cavalli@unito.it – Dipartimento di Scienza e Tecnologia del 
Farmaco - Università di Torino; 

2. Giorgio Gribaudo - giorgio.gribaudo@unito.it – Dipartimento di Scienze della Vita e 
Biologia dei Sistemi - Università di Torino; 

3. Gianmario Martra - gianmario.martra@unito.it - Dipartimento di Chimica - Università 
di Torino. 

 

   Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Silvia Arpicco - silvia.arpicco@unito.it - Dipartimento Scienza e Tecnologia del 

Farmaco - Università di Torino 
2. Roberto Bono – roberto.bono@unito.it - Dipartimento di Scienze della sanità 

pubblica e pediatriche - Università di Torino; 
3. Chiara Emilia Cordero - chiara.cordero@unito.it - Dipartimento di Scienza e 

Tecnologia del Farmaco - Università di Torino. 
 

Dottorato di Ricerca in 
SCIENZE PSICOLOGICHE, ANTROPOLOGICHE E DELL'EDUCAZIONE 

PhD Programme in  
PSYCHOLOGICAL, ANTHROPOLOGICAL AND EDUCATIONAL SCIENCES 

 
 Membri effettivi, Professori / Official members, Professors 

1. Marco Tamietto - marco.tamietto@unito.it - Dipartimento di Psicologia Università 
di Torino; 

2. Barbara Bruschi – barbara.bruschi@unito.it - Dipartimento di Filosofia e Scienze 
dell’Educazione  

3. Sara Nosari - sara.nosari@unito.it - Dipartimento di Filosofia e Scienze 
dell'Educazione- Università di Torino; 

4. Alessandro Gusman - alessandro.gusman@unito.it - Dipartimento di Culture, 
Politica e Società- Università di Torino; 

5. Piero Paolo Viazzo - paolo.viazzo@unito.it - Dipartimento di Culture, Politica e 
Società - Università di Torino; 

6. Emanuela Rabaglietti - emanuela.rabaglietti@unito.it - Dipartimento di 
Psicologia- Università di Torino; 

7. Cristina Onesta Mosso – cristina.mosso@unito.it – Dipartimento di Psicologia – 
Università di Torino. 
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Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors 

1. Alberto Parola – alberto.parola@unito.it -  Dipartimento di Filosofia e Scienze 
dell’Educazione; 

2. Lorena Milani - lorena.milani@unito.it -Dipartimento di Filosofia e Scienze 
dell'Educazione- Università di Torino; 

3. Roberto Beneduce - roberto.beneduce@unito.it -Dipartimento di Culture, Politica 
e Società- Università di Torino; 

4. Rosalba Rosato - rosalba.rosato@unito.it - Dipartimento di Psicologia- Università 
di Torino; 

5. Alessandro Zennaro - alessandro.zennaro@unito.it - Dipartimento di Psicologia- 
Università di Torino. 

 
 

Dottorato di Ricerca in SISTEMI COMPLESSI PER LE SCIENZE DELLA VITA 
PhD Programme in COMPLEX SYSTEMS FOR LIFE SCIENCES 

 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors 

1. Federico Bussolino - federico.bussolino@unito.it - Dipartimento di Oncologia -
Università di Torino; 

2. Ada Funaro – ada.funaro@unito.it - Dipartimento di Scienze Mediche- Università di 
Torino; 

3. Marco Scianna – marco.scianna@polito.it - Dipartimento di Scienze Matematiche 
"G. L. Lagrange" - Politecnico di Torino. 

 
Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Michele Caselle - michele.caselle@unito.it - Dipartimento di Fisica-Università di 

Torino; 
2. Dario Sangiolo - dario.sangiolo@unito.it - Dipartimento di Oncologia -Università di 

Torino; 
3. Saverio Francesco Retta - francesco.retta@unito.it - Dipartimento di Dipartimento di 

Scienze Cliniche e Biologiche -  Università di Torino. 
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Dottorato di Ricerca in SOCIOLOGY AND METHODOLOGY OF SOCIAL RESEARCH 
- SOMET- (in convenzione tra Università degli Studi di Torino e Università degli Studi Milano-  

sede amministrativa: Università degli Studi di Torino) 
PhD Programme in SOCIOLOGY AND METHODOLOGY OF SOCIAL RESEARCH  

-  SOMET (jointly activated by Università degli Studi di Torino and Università di Milano -  
administrative head office: University of Torino) 

 
Membri effettivi, Professori / Official members, Professors: 

1. Cristina Solera - cristina.solera@unito.it - Dipartimento di Culture Politica e 
Società, Università degli Studi di Torino; 

2. Renzo Carriero - renzo.carriero@unito.it - Dipartimento di Culture Politica e 
Società, Università degli Studi di Torino;  

3. Carlo Genova - carlo.genova@unito.it - Dipartimento di Culture Politica e 
Società, Università degli Studi di Torino. 
 

Membri supplenti, Professori / Substitute members, Professors: 
1. Giovanni Semi - giovanni.semi@unito.it -  Dipartimento di Culture Politica e 

Società, Università degli Studi di Torino; 
2. Manuela Naldini - manuela.naldini@unito.it - Dipartimento di Culture Politica e 

Società, Università degli Studi di Torino; 
3. Roberta Bosisio - roberta.bosisio@unito.it -  Dipartimento di Culture Politica e 

Società, Università degli Studi di Torino.  
 

 

Il presente documento è conforme ai documenti originali ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 
istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 
previsto dalla legge sull’accessibilità.  

 

 

mailto:cristina.solera@unito.it
mailto:renzo.carriero@unito.it
mailto:carlo.genova@unito.it
mailto:manuela.naldini@unito.it

	Dottorato di Ricerca in FISICA
	PhD Programme in PHYSICS
	Dottorato di Ricerca in INFORMATICA
	PhD Programme in COMPUTER SCIENCE
	Dottorato di Ricerca in LETTERE
	PhD Programme in ARTS AND HUMANITIES

